A mium pro te morti sanguinem Unigeniti tribuens, liberavit; quarto, propria clementia, misericordia et miserationibus usus, quia nemo ex operibus justificatur, adoptionis te gratia coronavit. In summa, hic te peccatorum venia donavit, morborum animi medelam tribuit, neconon spem resurrectonis, pignus Spiritus: ac te incorruptionis vesta induit, gratia sua salvum fecit. Nam gratiae et clementiae corona est. Atque haec omnia, dotalia sponsi munera et dona sunt: sponsa quippe solam fidem obtulit. Neque solum illis, sed etiam spiritualibus bonis te replevit; sive etiam tuo in bonis desiderio satisfecit, qui frigidam animam reputat, bona vero potentibus se tribuit. Quod si volueris morbos simul et peccata soluta videre, habes paralyticum hac dupli gratia donatum; audivit enim, *Dimitiuntur tibi peccata tua, et, Tolle grabatum tuum*²⁰: sic peccatrix mulier remissionem consecuta est; sic latro, publicani, ac demum omnes qui crediderunt.

Vers. 5. Qui replet in bonis desiderium tuum, renovabitur ut aquilæ juventus tua; ita ut priori deposito homine, ac novo, qui renovatur ad cognitionem Creatoris sui, adjuncto, et ipsa renovetur. Sic autem, ait, juventus tua renovabitur, ut nunquam veterascat, neque ad corruptionem rursus abeat, sed semper vegeta maneat in incorrupta vita. Cum autem aquila sit avium rex, altissimeque volet, ac sola inter animalia solares radios valeat obtueri, ipsumque attente conspicere; renovationem animalium, et e terra ad cœlum volatum, vitamque supremo in lumine saturaram aquilæ naturæ merito comparavit.

Vers. 6-16. Faciens misericordias Dominus, et judicium omnibus injuriam patientibus, notas fecit vias suas Moysi, filiis Israel voluntates suas. Ex ipsa vero Moysis Scriptura edisces, qualia pro lœsis judicia tulerit: justò namque judicio Ægyptios invasit, divinitus inflictis plagiis castigans illos proper flios Israel ab ipsis pessime habitos. Misericordia et misericors Dominus, longanimes et multum misericors, non in finem irascetur, neque in æternum succensebit. Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis. Quoniam secundum altitudinem cœli a terra corroboravit. Dominus misericordiam suam super timentes se. Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras. Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se, quoniam ipse cognovit figuratum nostrum. Recordare quoniam pulvis sumus; homo, sicut serum dies ejus, tanquam flos agri, sic effloret. Quoniam spiritus pertransibit in illo et non subsistet, et non cognoscet amplius locum suum. Quemadmodum a tenebris

²⁰ Marc. II, 9.

ignorantiae peccatis inductæ ad lucem cognitionis A suæ nos transtulit ; hæcque fecit ut bonus pater insanentes filios miseratus , ac erga liberos male affectos majorem commiserationem assumens : eodem ille modo nos miseratus est , ac ex atheis et timore parentibus , pios ac se timentes nos effecit. μείζονα οίκτον ἀναλαβὼν· τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ αὐτὸς φύκετερησεν ήμᾶς , ἐξ ἀθέων καὶ ἀζόδων εὐθεῖς καὶ φοιουμένους αὐτὸν ἀπεργασάμενος.

VERS. 17 19. *Misericordia autem Domini ab aeterno , et usque in aeternum super timentes eum. Et justitia illius in filios filiorum , his qui servant testamentum ejus , et memores sunt mandatorum illius ad faciendum ea.* Huic simile illud : *Faciens misericordiam diligentibus me.* Nam misericordia Domini , et compar ejus justitia in omnem generationem extenditur in timentes eum , et in filios eorum , id est , in æmulatorum gestorum ipsorum , in eos scilicet , qui non modo præceptorum ejus recordantur , sed sermonibus opera adjiciunt , et hoc modo vitam concinnant suam. Ea quippe dantur , non ut ipsorum nudam memoriam et notitiam servemus ; sed ut memoria ad operandum utamur. Illud quoque Servator declarat his verbis : *Qui habet mandata mea , et servat ea , ille est qui diligit me*²⁰ : nam observationi tantum , non memorie eorum , merces debetur ; neque auditores , sed cultores legis justificabuntur. Pulchre autem lex Dei testamentum vocata est , ut qui eam observamus , hæreditatem inde speremus. Quod autem natura quidem nostra fluxa sit , divina vero clementia debitam progenitoribus justitiæ mercedem usque ad nepotes conservet , sexcenta hujuscce rei testimonia repetras. Nam ob Abrahāmi , Isaaci et Jacobi justitiam , populum ex iis postea exortum vocatione et peculiari providentia dignatus est. Iehu autem usque ad quartam generationem regnum conservavit , etiamsi non omnino pietate præditus esset ; quia in principio regni sui studium erga Deum exhibuerat. Mirabilis vero Davidi inextinctam custodivit generis scintillam , etsi impii multi inter ejus posteros exorti sint. Dominus in celo paravit thronum suum , et regnum ipsius omnibus dominabitur. Accurate dictum est , omnibus dominabitur ; sed non , omnibus dominatur , quia non omnes digni sunt regno illius. Quamobrem iis qui evangelicam vitam exigunt , regnum cœlorum Salvator pollicitus est. Alio item intelligendi more omnibus dominatur , etiam iis qui regno cœlorum indigni sunt inoperans ; quatenus nempe omnium Dominus est.

VERS. 20. *Benedicite Domino , omnes angeli ejus , potentes virtute , facientes verbum illius ad audiendum vocem sermonum ejus.* Superius quidem Spiritus divinus hominis animam ad gratiarum actionem et benedictionem Dei invitabat dicens , *Benedic , anima mea , Domino ; nunc autem , quia throni Dei et celestium mansionum , quas dignis Deus*